

DEN DANSKE MALTKLUB

AF 24 JANUAR 1992.

Maltmøde 4, 2019 – 8. november

Auchroisk – Hepburns Chioce, 8 y.o. 46%

Man påbegyndte opførelsen af Auchroisk i 1972, blev bygget fordi man opdagede en kilde "Dories Well" hvorfra vandet kommer op gennem granit og sandsten før det når overfladen. Det gør vandet ekstremt blødt. Det lige noget for folk som vil lave whisky. Formålet var fra begyndelsen udelukkende at levere til blends for J&B. Produktionen startede i 1974 og den første whisky blev leveret i 1978. Man begyndte at markedsføre sin malt under navnet Singleton i 1986. Det var den første til at bruge navnet Singleton, som nu bruges af Glen Ord, Glendullan and Dufftown. Selv om den blev godt modtaget af kunderne som en behagelig og blød malt, nåede den aldrig rigtigt at slå igennem som en stor malt. Man gik tilbage til navnet Auchroisk i 2001, da man lancerede "Auchroisk 10 Year Old Flora & Fauna." Men brugte navnet Singleton of Auchroisk igen fra 2008.

Dagens dram er flasket fra et fad som gav 272 flasker.

Miltonduff – Ballantines 15 y.o. 40%

Single Malt fra Ballantines ??? – Yep, den er god nok. Miltonduff siges at have været grundlag for Ballantines blend i mange år. Nu har den fået sin egen plads.

Destilleriet blev lovligt i 1824, men havde eksisteret siden ca. 1800 som illegalt destilleri. Da loven om destillering trådte i kraft i 1824 valgte man at løse licens og arbejde efter reglerne. Canadiske Hiram Walker, som havde overtaget Ballantines, overtog destilleriet i 1936. I 1964 blev der installeret et par "Loch Lomond" kedler, som man brugte til at fremstille "Mosstowie". Destilleriet blev udvidet i 1974. Dette udvidede kapaciteten til ca. 5 mio, liter om året. De to Lomond kedler blev fjernet i 1981, og erstattet af alm. Kedler. Både Miltonduff og Mosstowie er blevet markedsført, men destilleriet selv har aldrig udsendt en Mosstowie. Den er kun flasket som single malt af uafhængige selskaber. I dag skal vi smage en 15 års single malt, om er lagret på amerikanske egetræsfade, og flasket af Ballantines.